
介護保険の運営状況について

令和５年１０月２４日

鶴岡市健康福祉部長寿介護課

資料２



鶴岡市の総人口の推移（１）
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（人）

（％）

（出典）S30～H27「国勢調査」 R2（住民基本台帳（R2年3月末）） R7～「鶴岡市人口ビジョン」（令和2年改訂）
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→年々総人口が減少、高齢化率は上昇

推 計



鶴岡市の総人口の推移（２）

 鶴岡市の人口ピラミッド

 老年人口÷生産年齢人口 1を超える県内自治体数18/35

0.33→３人で１人を 0.76→３人で2.3人を 0.91→３人で2.7人を

2

【年少人口】

【生産年齢人口】

【老年人口】

（出典）平成7年国勢調査 令和2年住民基本台帳 令和22年「鶴岡市人口ビジョン」（2年改訂）・国立社会保障・人口問題研究所（平成30年）
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→１人が１人以上を支える時代へ



被保険者数の推移（１）
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年度 H27 H28 H29 H30 R01 R02 R03 R04 R05

前期 18,656 19,038 19,462 19,746 19,865 20,223 20,757 20,242 19,854

後期 23,056 23,262 23,240 23,338 23,331 23,305 22,954 23,306 23,517

被保険者数 41,712 42,300 42,702 43,084 43,196 43,528 43,711 43,548 43,371

（８月末）

18,656 19,038 19,462 19,746 19,865 20,223 20,757 20,242 19,854 

23,056 23,262 23,240 23,338 23,331 23,305 22,954 23,306 23,517 
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（単位：人）

被保険者数（前期・後期）の推移（各年９月末現在）

65歳以上75歳未満 75歳以上

→令和３年度をピークに高齢者が減少
後期高齢者は増加



被保険者数の推移（２）
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 第１号被保険者の年間増減内訳

✓ 「適用除外」は、介護保険法施行法第11条第１項の規定により適用除外となる指定障害者支援施設等に入所・入院又は退所・退院す
ることにより資格を取得又は喪失した場合が該当する。

✓ 「その他」は、当市の被保険者が住所地特例施設に入所した又は退所した場合や、外国人が被保険者資格を取得又は喪失した場合
等が該当する。

【増加数】 Ｈ30年度 R01年度 R02年度 R03年度 R04年度

合 計 2,062 2,083 2,030 1,924 1,872

内
訳

転入 91 105 89 101 124

職権復活 0 0 0 0 0

65歳到達 1,941 1,939 1,909 1,790 1,719

適用除外非該当 6 0 1 4 0

その他 24 39 31 29 29

【減少数】 Ｈ30年度 R01年度 R02年度 R03年度 R04年度

合 計 1,819 1,869 1,729 2,053 2,074

内
訳

転出 96 94 77 103 101

職権喪失 0 1 0 0 2

死亡 1,721 1,771 1,649 1,947 1,969

適用除外該当 0 0 2 0 0

その他 2 3 1 3 2

【増加－減少】 243 214 301 ▲129 ▲202

→６５歳到達は減少、一方死亡者数が増加



施設等の整備計画と実績（１）
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サービス種別 計画
年度別実績

R3 R4 R5予定

看護小規模多機能型
居宅介護

創設又は転換
29床

－ － -

介護医療院 増床25床 － － -

➢ 上記２事業所とも、事業者より８期計画期間中での整備取り下げの申し出があったことから、整備実績なしとなったもの。
➢ なお、今後の整備時期については、事業者で検討中であり、未定である。

【８期計画施設整備計画】

【その他８期計画中の開設・転換・廃止】

サービス種別 区分 年月日 施設名称 運営法人 床数 備考

認知症対応型共同生
活介護

開設 R3.7.1
グループホーム
かけはし南館

（社）山形虹の会 18
７期計画施設整備事業のもので、
開設が８期期間中となったもの

地域密着型介護老人
福祉施設入所者生活

介護
開設 R3.11.1

地域密着型特別養
護老人ホーム思恩

（社）思恩会 20
７期計画施設整備事業のもので、
開設が８期期間中となったもの

介護医療院 廃止 R4.11.30 介護医療院あすなろ （医）栄和会 25

介護療養型医療施設 廃止 R4.12.31 阿部医院 （医）宗寿会 6

認知症対応型共同生
活介護

転換 R5.6.1
グループホーム

はちもり
（社）鶴岡市社会
福祉協議会

9
ショートステイ９床をグループホー
ムに転換



施設等の整備計画と実績（２）
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８期中
の整備
計画

令和３年４月 令和６年４月（予定）

施設等数 定員数（人） 施設等数 定員数（人）

介護老人福祉施設
（特別養護老人ホーム）

- 12 804 12 804

老人保健施設 - 7 423 7 423

介護医療院
増床
25床

1 25 0 0

介護療養型医療施設 - 1 6 0 0

地域密着型介護老人福祉施設入
所者生活介護
（小規模特別養護老人ホーム）

- 5 145 6 165

認知症対応型共同生活介護
（グループホーム）

- 23 387 24 414



要介護認定者数の推移（１）

7

8,186 
8,326 

8,562 8,806 8,791 8,551 
8,439 

8,400 
8,359 

8,094 

7,873 7,915 

245 226
219

211 206
183 165 155 138

137 127 127

8,431 8,552 
8,781 

9,017 8,997 
8,734 8,604 8,555 8,497 

8,231 
8,000 8,042 

20.6 20.7
20.9

21.1

20.8

20.0

19.6
19.4

19.2

18.5

18.1 18.2

17.0

18.0

19.0

20.0

21.0

22.0

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

H24年9月 H25年9月 H26年9月 H27年9月 H28年9月 H29年9月 H30年9月 R01年9月 R02年9月 R03年9月 R04年9月 R05年8月

要介護（要支援）認定者数と第１号被保険者の認定率の推移

第2号認定者数 第1号認定者数 第1号被保険者_認定率

→令和５年３月末認定率１７．９％ 以降８月まで認定率上昇 ３～８月までの認定者の７４％が８０歳以上



要介護認定者数の推移（２）
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811 775 797 833 883 832 750 846 830 891 833 806 要支援１

828 873 931 927 950 888 798 860 983 955 958 978 要支援２

1,606 1,645 1,648 1,754 1,767 1,779 1,914 1,920 1,879 1,807 1,656 1,589 要介護１
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サービス量等の実績（１）
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24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 元年度 ２年度 ３年度 ４年度

5,270 5,419 5,470 5,479 5,504 
5,168 4,983 4,995 4,928 4,796 4,622 

743 
783 846 840 1,047 

1,165 1,245 1,242 1,210 1,225 
1,218 

1,292 
1,304 1,294 1,398 

1,417 
1,409 1,408 1,394 1,387 1,400 

1,375 

サービス種類別受給者数（年平均）

居宅サービス 地域密着型介護サービス 施設サービス 最大値

→施設・地域密着型サービスは近年変動なし 居宅サービス（通所介護等）は減少傾向



サービス量等の実績（２）
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 介護給付費の推移
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→報酬改定により単価は上昇
しかし、団塊世代を中心に活躍していることや認定者が死亡していること等により給付費が減少



サービス量等の実績（３）
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 令和４年度介護給付費に占めるサービス種類別構成比（％）
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→上位４サービス（うち３つが施設入所）で給付費の過半数となっている



サービス量等の実績（４）

12

 介護給付費の増減額が大きいサービス
（百万円）

【増加したサービス】 【減少したサービス】

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

令和元年 令和４年

サービス
種類

認知症対応型
共同生活介護

定期巡回・随
時対応型訪問
介護看護

地域密着型介
護老人福祉施
設入所者生活

介護

介護医療院
介護老人福祉

施設
通所介護

特定入所者介
護サービス費

等

通所リハビリ
テーション

訪問介護
地域密着型通

所介護

R01年 1,181 84 508 5 2,608 2,329 566 865 1,069 180

R04年 1,325 189 598 83 2,684 1,942 468 795 1,001 124

増減額 144.3 105.3 90.0 78.5 75.8 -386.5 -98.1 -70.4 -68.5 -55.9

伸び率 12.2 126 17.7 1696.7 2.9 -16.6 -17.3 -8.1 -6.4 -31.1

→増加は施設の増加の影響が大きく、減少は通所系サービスの利用者が減少している影響が大きい



サービス量等の実績（５）
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 介護保険事業計画給付見込額と実績額

計画年度

令和３年度 令和４年度 令和５年度

計画 実績
対計画
比

計画 実績
対計画
比

計画

① 居宅介護サービス・
介護予防サービス

6,994,582,000 6,513,081,984 93.1% 7,051,226,000 6,205,990,267 88.0% 7,153,285,000 

② 地域密着型サービ
ス

3,092,738,000 2,967,726,874 96.0% 3,260,688,000 3,061,047,120 93.9% 3,297,281,000 

③ 施設サービス 4,741,103,000 4,653,452,908 98.2% 4,767,678,000 4,619,662,787 96.9% 4,779,473,000 

④ 特定入所者介護
サービス等費

510,720,000 507,952,723 99.5% 476,376,000 467,862,594 98.2% 479,194,000 

⑤ 高額介護サービス
等費

338,092,000 319,577,802 94.5% 338,091,000 314,264,091 93.0% 340,086,000 

⑥ 高額医療合算介護
サービス等費

115,145,000 37,748,289 32.8% 115,882,000 41,437,905 35.8% 116,566,000 

⑦ 審査支払手数料 16,176,000 14,648,232 90.6% 16,280,000 14,328,723 88.0% 16,376,000 

標準給付費
（①～⑨の計）

15,808,556,000 15,014,188,812 95.0% 16,026,221,000 14,724,593,487 91.9% 16,182,261,000 

（円）

→見込んだ計画値よりも実績値が低い



サービス量等の実績（６）
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 介護給付費等の計画値・予算額・決算額の比較

→見込んだ計画値よりも実績値が低い

令和３年度 令和４年度 令和５年度

計画値 予算額 決算額 計画値 予算額 決算額 計画値 予算額 決算額

介護給付費 15,809 15,809 15,014 16,026 15,568 14,725 16,182 15,366

地域支援事業
総合事業費

418 430 347 472 433 346 534 407

地域支援事業
包括・任意事業

304 308 290 304 307 290 304 331

合計 16,531 16,547 15,651 16,802 16,308 15,361 17,020 16,104 0

（百万円）
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サービス量等の実績（７）
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 介護給付費準備基金残高の推移
→急激な給付費増等に対応できるよう、黒字等を基金として積み上げ、保険料軽減に活用するもの

（億円）
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第１号被保険者の保険料（１）

16

保険料
段階

対象者 保険料率 年 額 月 額

第１段階
生活保護受給者、老齢福祉年金受給者で世帯全員が市民税非課税又は
世帯全員が市民税非課税で、本人の課税年金収入額と合計所得金額の
合計額が80万円以下

（×0.5）
軽減後

（×0.3）
23,690円 1,974円

第２段階
世帯全員が市民税非課税で、本人の課税年金収入額と合計所得金額の
合計額が80万円超120万円以下

（×0.65）
軽減後

（×0.5）
39,480円 3,290円

第３段階 世帯全員が市民税非課税で、第１段階・第２段階以外 （×0.7） 55,270円 4,606円

第４段階
本人が市民税非課税かつ課税年金収入額と合計所得金額の合計額が80
万円以下で、世帯の中に市民税課税者がいる

（×0.9） 71,060円 5,922円

第５段階 本人が市民税非課税で、世帯の中に市民税課税者がいる第４段階以外 （基準額） 78,960円 6,580円

第６段階 本人が市民税課税で、合計所得金額が125万円未満 （×1.25） 98,700円 8,225円

第７段階 本人が市民税課税で、合計所得金額が125万円以上190万円未満 （×1.5） 118,440円 9,870円

第８段階 本人が市民税課税で、合計所得金額が190万円以上290万円未満 （×1.75） 138,180円 11,515円

第９段階 本人が市民税課税で、合計所得金額が290万円以上400万円未満 （×1.8） 142,130円 11,844円

第10段階 本人が市民税課税で、合計所得金額が400万円以上700万円未満 （×1.85） 146,080円 12,173円

第11段階 本人が市民税課税で、合計所得金額が700万円以上1,000万円未満 （×1.9） 150,020円 12,502円

第12段階 本人が市民税課税で、合計所得金額が1,000万円以上 （×1.95） 153,970円 12,831円

→第１・２段階は公費投入により軽減
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保険料段階 保険料率
平成28年度 令和元年度 令和４年度

人数（人） 割合（％） 人数（人） 割合（％） 人数（人） 割合（％）
第１段階 基準額×0.3 5,528 13.0% 5,212 12.0% 4,940 11.4%
第２段階 基準額×0.5 3,092 7.3% 3,374 7.8% 3,770 8.7%
第３段階 基準額×0.7 2,687 6.3% 3,046 7.0% 3,392 7.8%
第４段階 基準額×0.9 7,748 18.2% 6,562 15.1% 5,410 12.5%
第５段階 基準額 8,833 20.8% 9,220 21.2% 9,285 21.4%
第６段階 基準額×1.25 7,409 17.4% 8,201 18.9% 8,404 19.4%
第７段階 基準額×1.5 3,801 8.9% 3,921 9.0% 4,004 9.2%
第８段階 基準額×1.75 1,878 4.4% 2,134 4.9% 2,247 5.2%
第９段階 基準額×1.8 693 1.6% 792 1.8% 869 2.0%
第10段階 基準額×1.85 483 1.1% 565 1.3% 639 1.5%
第11段階 基準額×1.9 145 0.3% 173 0.4% 181 0.4%
第12段階 基準額×1.95 216 0.5% 223 0.5% 248 0.6%

合 計 42,513 100.0% 43,423 100.0% 43,389 100.0%
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第１段階 第２段階 第３段階 第４段階 第５段階 第６段階 第７段階 第８段階 第９段階 第10段階 第11段階 第12段階

第１号被保険者の保険料段階別人数（平成28・令和4年度）

平成28年度 令和4年度

各年度末現在

→第１・第４段階以外の全ての段階で人数・割合ともに増加し、年々高齢者の所得が増加
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 第１号被保険者の保険料収納状況
年 度 区 分 調定額累計 収入済額累計 収納率

令和３年度
特別徴収 3,243,690,120 3,243,690,120 100%

普通徴収 214,889,450 200,980,860 93.5%

滞納繰越分 普通徴収 31,498,164 8,136,540 25.8%

小 計 3,490,077,734 3,452,807,520 98.9%

令和４年度
特別徴収 3,227,820,900 3,227,820,900 100.0%

普通徴収 218,452,430 205,200,278 93.9%

滞納繰越分 普通徴収 26,007,198 5,657,286 21.8%

小 計 3,472,280,528 3,438,678,464 99.0%

令和５年度
（予算）

特別徴収 3,230,818,000 - -

普通徴収 195,932,000 - -

滞納繰越分 普通徴収 6,071,000 - -

小 計 3,432,821,000 - -

合 計
特別徴収 9,702,329,020 6,471,511,020 -

普通徴収 629,273,880 406,181,138 -

滞納繰越分 普通徴収 63,576,362 13,793,826 -

合 計 10,395,179,262 6,891,485,984 -

保険料収納必要額（計画額) 11,581,656,000

（円）

注1） 令和３・４年度は実績額。５年度は予算額。
特別徴収・・・年額１８万円以上の老齢（退職）・障害・遺族年金給付をうけている第１号被保険者。
普通徴収・・・特別徴収が行われない第１号被保険者。転入や６５歳到達により年度途中に第１号被保険者に該当した場合等（資格取得

時より半年から１年くらい）。
注２） 保険料収納必要額とは、計画期間（３年間）において、保険料として確保することが必要な額。
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 高齢化率・要介護認定率

（出典）厚生労働省 地域包括ケア「見える化システム」（令和5年9月取得）
（時点）総人口・高齢化率・高齢者割合・：令和2年 認定率：令和5年3月末

全国 山形県 鶴岡市 山形市 酒田市 米沢市
大曲仙北
広域組合

一関地区
広域組合

総人口 （人） 126,146,099 1,068,027 122,347 247,590 100,273 81,252 120,880 119,184

高齢化率 （％） 28.0 33.7 35.1 29.2 36.0 31.1 39.5 37.1

前期高齢者割合 （％） 48.4 47.0 46.4 47.0 47.5 46.5 46.3 46.4

後期高齢者割合 （％） 51.6 53.0 53.6 53.0 52.5 53.5 53.7 53.6

要介護認定率 （％） 19.0 17.4 17.9 16.4 19.1 17.8 20.1 21.5

2.7 1.6 1.8 1.7 1.5 2.0 2.9 2.7

2.6

1.9 2.2 1.9 2.4 1.5
2.1 2.7

4.0

3.6 3.7 3.7 3.4 4.3

4.5 4.2

3.2

3.4 3.2 3.2 4.0 3.4

3.0
4.0

2.5

2.7 2.5 2.4
3.2

2.2
2.2

2.8
2.4

2.5 2.5
2.2

2.6
2.7

3.3
2.71.6

1.7 2.1
1.3

2.0
1.7

2.1
2.319.0

17.4
17.9

16.4

19.1
17.8

20.1
21.5

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

全国 山形県 鶴岡市 山形市 酒田市 米沢市 大曲仙北… 一関…

認定率（要介護度別） 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

人口同程度



他保険者との比較（２）

20

 第１号被保険者１人あたり給付月額（サービス種類別）
（円）

（出典）厚生労働省 地域包括ケア「見える化システム」（令和5年9月取得） 「介護保険事業状況報告」月報） （時点）令和4年(2022年)

全国 山形県 鶴岡市 山形市 酒田市 米沢市
大曲仙北広域
市町村圏組合

一関地区広域
行政組合

介護老人福祉施設 4,189 5,636 5,153 4,280 4,589 4,605 6,799 5,437

介護老人保健施設 2,765 3,111 3,552 1,603 3,482 4,531 3,790 4,336

介護医療院 422 55 160 68 59 207 0 12

介護療養型医療施設 67 16 4 0 11 0 0 2

地域密着型介護老人福祉施設 504 1,234 1,148 1,899 1,049 0 349 1,615

訪問介護 2,236 1,148 1,921 923 1,546 1,840 1,977 1,764

訪問入浴介護 117 112 75 107 89 169 187 217

訪問看護 791 479 395 807 398 445 133 378

訪問リハビリテーション 128 65 102 27 103 148 88 78

居宅療養管理指導 338 118 121 203 88 124 23 44

通所介護 2,612 3,194 3,729 2,737 4,706 3,200 1,638 3,796

通所リハビリテーション 937 938 1,526 754 1,209 274 382 662

短期入所生活介護 864 1,208 1,522 1,240 1,649 851 3,830 1,090

短期入所療養介護 95 93 110 52 149 51 42 131

福祉用具貸与 853 702 735 686 797 796 646 872

特定福祉用具販売 34 29 23 28 32 27 27 39

住宅改修 83 57 49 58 59 50 36 55

特定施設入居者生活介護 1,334 712 267 1,459 217 776 848 567

介護予防支援・居宅介護支援 1,315 1,191 1,339 1,099 1,491 1,176 1,309 1,520

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 163 147 363 130 313 314 144 5

夜間対応型訪問介護 8 2 3 0 0 0 0 0

認知症対応型通所介護 159 224 432 178 417 0 71 3

小規模多機能型居宅介護 598 1,521 1,150 2,377 1,836 2,080 818 411

認知症対応型共同生活介護 1,538 1,636 2,543 1,378 1,555 2,126 3,035 2,159

地域密着型特定施設入居者生活介護 45 10 0 47 0 0 291 176

看護小規模多機能型居宅介護 136 97 0 274 108 354 299 157

地域密着型通所介護 844 405 238 426 291 560 628 592

→通所系のサービスの利用者・給付費減少、しかし他地域と比べると多い
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 主な在宅サービスの受給率・受給者1人あたり給付月額・利用日数/回数

（出典）厚生労働省 地域包括ケア「見える化システム」（令和5年9月取得） 「介護保険事業状況報告」月報） （時点）令和4年(2022年)

全国 山形県 鶴岡市 山形市 酒田市 米沢市 大曲広域 一関広域

訪問介護

受給率 （%） 2.9 1.8 2.5 1.5 2.5 2.4 2.0 2.9

給付月額 （円） 76,919 65,442 76,169 60,956 63,410 74,119 97,965 61,689

利用日数・回数 （回） 26.2 22.2 26.3 19.7 21.5 27.6 32.4 20.8

通所
リハビリテーション

受給率 （%） 1.6 1.6 2.6 1.3 2.0 0.5 0.9 1.4

給付月額 （円） 58,136 59,137 59,815 56,221 60,556 56,003 41,591 47,395

利用日数・回数 （日） 5.7 5.6 5.2 5.5 6.1 6.0 4.2 4.5

訪問看護

受給率 （%） 1.9 1.3 1.2 2.1 1.1 1.4 0.3 1.1

給付月額 （円） 41,295 36,512 32,665 39,299 34,734 30,974 41,826 34,838

利用日数・回数 （回） 8.9 8.2 6.1 9.9 6.0 6.9 6.8 6.5

通所介護

受給率 （%） 3.1 3.8 4.4 3.0 4.7 4.6 2.4 5.4

給付月額 （円） 83,257 84,798 85,200 90,909 100,465 70,230 67,671 70,365

利用日数・回数 （回） 10.7 10.7 10.4 11.8 12.8 9.2 8.3 8.9

短期入所生活介護

受給率 （%） 0.8 1.3 1.5 1.1 1.3 1.2 2.2 1.5

給付月額 （円） 108,557 95,525 98,698 109,360 127,095 72,593 172,633 74,927

利用日数・回数 （日） 12.7 11.6 11.9 13.4 15.2 9.0 21.7 8.8

福祉用具貸与
受給率 （%） 7.1 6.1 6.3 6.3 6.7 6.1 5.6 7.5

給付月額 （円） 11,966 11,531 11,677 10,939 11,981 12,762 11,530 11,565

認知症対応型
通所介護

受給率 （%） 0.1 0.2 0.4 0.2 0.3 0.0 0.1 0.0

給付月額 （円） 116,352 105,471 112,453 118,356 119,450 - 94,880 56,730

利用日数・回数 （日） 9.4 9.6 8.1 9.0 10.5 8.7 7.9 8.3

小規模多機能型
居宅介護

受給率 （%） 0.3 0.8 0.5 1.2 1.0 1.0 0.5 0.2

給付月額 （円） 191,607 197,735 213,615 198,930 192,839 204,894 173,452 172,479

地域密着型通所介護

受給率 （%） 1.1 0.5 0.3 0.6 0.3 0.8 1.0 0.9

給付月額 （円） 74,762 81,510 78,392 70,077 93,475 69,955 61,814 66,160

利用日数・回数 （回） 9.4 9.6 8.1 9.0 10.5 8.7 7.9 8.3
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